Monolita poput ovakvih u Sarajevu i u drugim gradovima u Bosni i Hercegovini izgleda da nema nigdje u svijetu, osim ovdje. U ovom istorijskom periodu Jevreji se javljaju i kao poručioци objekata opšt društvene namjene, odnosno socijalne i kulturne namjene. Tako Mula Mustafa Bašeskija bilježi da je u mjesecu muharremu 1208

(1793) jedan trgovac Jevrej sagradio Ćirišana-ćupriju (mjesto današnjeg mosta na Vrbanji).

Osmanska vladavina je tamo gdje je opšti ekonomski i kulturni stepen razvitka bio slabiji imala interes da uključuje Jevreje za rad u različitim zanimanjima koja su za tursku državnu administraciju imala određen značaj.